
 2018학년도 

제2차 법인회계 추가경정 예산서

학 교 법 인 덕 송 학 원

(운영학교 : 전주덕진중학교)



예   산   총   칙

   제1조: 2018학년도 세입ž세출 예산총액을 세입ㆍ세출 각각 8,857,000원으로

          한다.

   제2조: 세입ㆍ세출의 상세명세는 『세입ž세출 예산명세서』와 같다.

   제3조: 2018학년도 중 일시차입금은 없다.



2018학년도 제2차 법인회계 추가경정 예산 총괄표

                                                                                           (단위 : 천원)

세          입 세         출

관 별
경정예산액

(A)

기정예산액

(B)

비교증감

(A-B)
관 별

경정예산액

( Á )

기정예산액

( B́ )

비교증감

( Á - B́ )

1. 재산수입 8,302 8,202 100 1. 이사회비 320 300 20

2. 이월금 260 260 0 2. 사무비 268 268 0

3. 잡수입 295 268 217 3. 재산조성비 0 0 0

 4. 전출금 7,197 7,090 107

5. 잡지출 1,072 1,072 0

6. 예비비 0 0 0

세입합계 8,857 8,730 127 세출합계 8,857 8,730 127



 세 입                                                                                      (단위 : 천원)

과 목
경정예산액 기정예산액

비  교

증△감
산 출 기 초

관 항 목

1. 재산수입 8,302 8,202 100

1.기본재산수입 8,302 8,202 100

1.대지료

(토지임차료)
0 0 0

계: 0원

2.예금이자

수입

7,195 7,195 0 1. 수익용 기본재산(현금) 2건에 관한 예금이자수입

 (1)362,398,840원에 대한 이자수입(2.30%)

  Ÿ 485,000원*2회= 970,000원

  Ÿ 31,000원 *1회= 31,000원

  Ÿ 587,000원*10회= 5,870,000

 (2)16,490,000원에 대한 이자수입(2.32%)

  Ÿ 324,000원*1회(만기일)= 324,000원

계: 7,195,000원
3.법인세

  환급금

1,107 1,007 100 1. 2017년도 법인세환급금(전주세무서)

  Ÿ 법인비 환급금 = 1,007,000원

  Ÿ 법인분 지방소득세       환급금 = 100,000원

계: 1,107,000원

2. 이월금 260 260 0

1.전년도이월금 260 260 0

1.전년도

  잉여금

260 260 0 1. 2017학년도 집행잔액 

  Ÿ 잡지출 = 260,000원

계: 260,000원

3. 잡수입 295 268 27

1.예금이자 3 3 0

1.보통예금

이자

3 3 0 1. 법인통장 보통예금이자

  Ÿ 3,000원

계: 3,000원

2. 잡수입
292 265 27

1.잡수입

292 265 27 1. 법인세환급금

  Ÿ 학교분 법인세 환급금 = 265,000원

  Ÿ 학교분 지방소득세 환급금 = 27,000원

계: 292,000원

2.변상비

0 0 0

세입합계 8,857 8,730 127

 



 세 출                                                                                     (단위 : 천원)

과 목

경정예산액 기정예산액
비  교

증△감
산 출 기 초

관 항 목

1. 이사회비 320 300 20

1.이사회비 320 300 20

1.업무

  추진비

320 300 20 1. 이사장 판공비

  Ÿ 80,000원 * 4회 = 320,000원

  

                         

                                     계: 320,000원

2. 사무비 268 268 0

1.수용비 268 268 0

1.수수료

  수선비

268 268 0 1. 법인 등기수수료(법무사 선임비)

  Ÿ 134,000원 * 2회 = 268,000원

계: 268,000원

3. 재산조성비 0 0 0

1.재산관리비 0 0 0

1.공과

 보험료

0 0 0

계: 0원

4. 전출금 7,197 7,090 107

1.전출금 7,197 7,090 107

1.전주

  덕진

  중학교

7,197 7,090 107 1. 법정부담금 전출 = 6,905,000원

  Ÿ 건강보험부담금 = 3,452,500원

  Ÿ 연금부담금 = 3,452,500원

2. 법인세환급금 전출 = 292,000원

  Ÿ 학교분 법인세 환급급 = 265,000원

  Ÿ 학교분 지방소득세 환급급 = 27,000원

 계 :7,197,000 원

                                  



과 목

경정예산액 기정예산액
비  교

증△감
산 출 기 초

관 항 목

5. 잡지출 1,072 1,072 0

1. 제지출 1,072 1,072 0

1.보상금 0 0 0

   

2.기타

 제지출

1,072 1,072 0 1. 기타 제지출

 Ÿ 전북사립초중고등학교법인협의회비

   10,000원 * 18학급 = 180,000원

 Ÿ 이사회임원회비(전북사립초중고등학교법인협의회)

   100,000원 * 1교 = 100,000원

 Ÿ 한국사립초중고등학교법인협의회비

   44,000원 * 18학급 = 792,000원

 계: 1,072,000원

6. 예비비 0 0 0

1. 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

계: 0원

세출합계 8,857 8,730 127

                                                                                    


